

DZIENNIK POLSKI

wychodzi codziennie niezawieszają niedziel i świąt o godzinie 8 rano.

Biuro Redakcji „Dziennika Polskiego”, Plac Marjański...
Przedpłata wynosi we Lwowie rocznie 18 zł. — półrocznie 9 zł. — kwartalnie 4 zł. 50 ct. — miesięcznie 1 zł. 50 ct.

Przedpłata i ogłoszenia przyjmują we Lwowie jedynie i wyłącznie:
Biuro Administracji „Dziennika Polskiego”, Plac Marjański 1. 617 w domu pana Kisielki.

Numer kosztuje 6 centów.
Rękopisów Redakcja nie zwraca.
Telefon Redakcji 171

!! Czas odnowić przedpłate !!

W Lwowie: kwartalnie zł. 4.50 ct.
miesięcznie zł. 1.50 ct.
Na prowincji: kwartalnie zł. 5.— ct.
miesięcznie zł. 2.— ct.

„BLUSZCZ”

(dla prenumeratorów „Dz. Pol.”)
W Lwowie: kwartalnie zł. 1.50 ct.
miesięcznie zł. 50 ct.
Na prowincji: kwartalnie zł. 2.40 ct.
miesięcznie zł. 80 ct.

Wydawnictwo „Dziennika Polskiego” na podstawie zawartej umowy z wydawnictwem „Bluszcza” ma jedyne i wyłączne prawo darowania tego tygodnika po niższej cenie.

Kłeska wiedeńskich pendolierów.

Od naszego stałego korespondenta wiedeńskiego otrzymujemy następujący list, który rozstrząsa ostatnią kłeskę liberałów wiedeńskich przy wyborach do tamtejszej rady miejskiej:

Wiedeń 3 kwietnia.
(Liberalizm niemiecki w agencji i przestroga dla liberalizmu polskiego)

Onegdajsze uzupełniające wybory do rady miejskiej w Wiedniu, zadały liberalizmowi niemieckiemu śmiertelny cios.

Dla lepszego zrozumienia doniosłości tych wyborów, pozwolę sobie przytoczyć kilka ważnych szczegółów z organizacji tutejszej rady miejskiej. Rada miasta Wiednia składa się z 138 członków, wybieranych w trzech kurjach wyborczych po 46 z każdej. Co roku wybiera inną kurję. Pierwsza kurja obejmuje wyborców najwyższej opodatkowanych, do drugiej, zwanej kurją inteligentną, należą wyborcy z tytułu kurji akademickiego i urzędniczy, nauczyciele i średnie mieszczaństwo, do trzeciej wyborcy najmniej opodatkowani. Antysemita posiadał dotychczas w radzie miejskiej 46 mandatów, z których 7 z kurji drugiej, również tyle (jeśli się nie myli) z kurji pierwszej, a resztę z kurji trzeciej. Przed kilku dniami przy wyborze 5 radnych z kurji trzeciej (w miejsce zmarłych w ciągu roku) zyskali antysemita jeden mandat i to z ziemską szkołą przeważnie przez ludność żydowską dzielnicy Leopoldstadt. Wczoraj przy wyborze głównym z „kurji inteligentnej”, zyskał 13 mandatów oprócz tych, które dotychczas mieli, a nadto przy wyborach sześcioletnich zdobył co najmniej jeszcze trzy. Jak więc dziś rzeczy stoją, posiadają antysemita na 138 mandatów 65.

Ta mniejszość równa się w istocie większości, jeśli się zważy, że w szeregach liberalnych znajduje się wiele żywiłłów chwytliwych. Tak więc pozostaje liberalnemu stronnictwu tylko alternatywa: złożyć mandat i sprokować nowe rządy, czyżby wybory, albo oddawszy p. Luegerowi miejsce pierwszego wiceprezesa, wejść z antyliberalistami w kompromis. N. fr. Pr. doradza do złożenia mandatów, inne dzienniki do kompromisu. Jakkolwiek rzeczy się ułożą, upadek i to zupełny upadek stronnictwa liberalnego miejskiego stał się faktem dokonanym, a lepiej jeszcze stwierdza ten fakt bliskie wybory do sejmiku dolno-austriackiego. Stronnictwo, którego nazwa oddawna była w sprzeczności z jego tendencją, stronnictwo bez ludowego programu, stronnictwo walczące fałszem i frazesem, bez ideałów narodowych lub społecznych, stronnictwo oparte tylko na cziłoty cieleca — runęło jak spróchniałe drzewo, reszpadło się, bo mu już brakło ożywych soków płynących z ludu, zginęło nie śmiercią bohatera, ale powolnym konaniem niemocy. To, co spotkało liberałów w Wiedniu, czeka ich w całej niemieckiej Austrii, bo premisy wszędzie są te same. Gdyby nie sztuczna geometria ordynacji wyborczej, ale wola ludu była

decydująca, z jednoczonej lewicy izby poselskiej i ślad by już nie było. Dziś liberałsi z rozpaczą walczą jeszcze kuruzowo o swój polityczny „Beizustand” ale walczą nie czynem, a nawet nie programem, a tylko fałszem i frazesem, na które nikt się już nie łapie. Ruch antysemitki przemienił się w ruch antyliberalny, oparty na osławionym radykalizmie i chrześcijańskim socjalizmie. Nawet żydzi widzą, że to stronnictwo nikogo już obronić nie potrafi, tłumnie niekają z pod jego sztandaru.

Dla nas, dla naszego kraju, cały przebieg tej walki ma na razie tylko wartość — przykładu. I u nas istnieje stronnictwo liberalne i u nas przeciw temu stronnictwu ze wszystkich stron gotują się zamachy. Jeśli kiedy, to dziś prasa liberalna powinna wziąć na siebie rolę Kassandry, ażeby kiedyś nie spotkał jej zarzut, który dziś spotyka liberalną prasę niemiecką: że zamiast wytykać swemu stronnictwu drogę, na ślepej poszła za nim na bezdroża. I nasze liberalne stronnictwo, na wzór niemieckiego, w niedługim już wypadku okazało skłonność do mglistości i ono poczyna odwracać się od ludu i tracić grunt pod nogami. Nie masz nie bardziej dla politycznego stronnictwa zabójczego, jak kiedy reprezentować chce warstwę, których nie posiadałażności. Z takiego stosunku zrodzić się musi fałsz i hypokryzja i niemożliwość jasnego sformułowania programu. Lepiej, stokić lepiej odrzucić jawnie postulaty, których bronić nie ma się ochoty, a oprzeć się na szczuplejszej, ale pewnej garstce zwolenników, aniżeli gwałtem i za pomocą fałszu narzucać się na reprezentantów mas, które pierwiej czy później wypowiedzą służbę. I nasi liberałsi, jak niemieccy, doszli już do tego, że wystrzegają się zazwyczaj zetknięcia z wyborcami, bo się nawzajem rozumieć przestali. Ale u nas chwala Bogu jeszcze nie zapóźno. Była znalazła się dobra wola, stronnictwo liberalne polskie ma jeszcze możliwość powrotu do źródła liberalizmu — do ludu i odrzuceniu kompromitującej się sojusze i dyplomatyczne wykrety, oprzeć się jeszcze może na szerokiej warstwach i stanąć na silnych podstawach. Sojusze, co prawda, zapewni mogą liberalistom drobne sukcesy w tej lub owej sprawie, ale takie sukcesy zdobywane bywają tylko kosztem popularności. Stronnictwo liberalne zaś, które popularność ma sobie za nie, traci wszelką rację bytu, bo narusza pierwszą zasadę liberalizmu, która każe szanować wolę ludu w ogóle, a w ścisłym wyborców w szczególności. Jeżeli postawie sądzą że wyborcy są w błędzie, niechaj zetkną się z nimi i starają się ich przekonać, ale bez ich woli i wiedzy niechaj nie wchodzą w żadne kompromisy. Los, jaki spotyka dziś liberałów niemieckich, usprawiedliwia uwagi powyższe, a nawet wyzywa do nich. Prasa, która by zamiliwała, szłaży może chwycić do ręki liberalnemu stronnictwu, ale wobec liberalnej idei winnaby była zbrodni...

do Podwołoczysk i ze Zbaraża do Berezwicy malej.

Wydziałowi powiatowemu w Przemyslanach na rzecz utrzymania drogi gminnej Przemyslan-Jaworów.

Wydziałowi powiatowemu w Gródku na rzecz utrzymania drogi gminnej Gródek-Załuż.

Obszarowi dworskiemu w Kolodrubach powiatu rudańskiego od mostu na rzece Dniestrze.

Obszarowi dworskiemu w Czajkowie powiatu rudańskiego od mostu na rzece Wereszycy.

Obszarowi dworskiemu w Chmielowej wiatu zaleszczyckiego od przewozu przez rzekę Dniestr.

Przejdym pomieszczenia zarządczo równo czynie ogłoszenie powyższych uchwał sejmowych w dzienniku ustaw i rozporządzeń krajowych.

Mowa Bismarcka.

Mamy już desłowy tekst mowy, wygłoszonej przez księcia Bismarcka do deputacji uniwersytetów, która w dniu 1. b. m. złożyła mu hołd imieniem młodzieży.

Mowa ta w streszczeniu opiewa, jak następuje:

„Mo! panowie! Zazdrościcie wam, bo macie przed sobą rozległe pole działania, podczas kiedy ja skazany już jestem na bezczynność. Być może, iż, kiedy dojdziecie do wieku lat 40, 60, w niedługim zmienicie wasze zapatrywania; sam grunt jednak, samo ziarno, zasiane w waszych sercach przez epokę Wilhelma I., pozostanie w każdym z was do najpóźniejszej nawet starości nietknięte. Uczeń narodowych nie tłumi się w sobie samowolnie; kto nawet wywędruje w obczyznę, z nich się nie otrząśnie. Wszak miałem dowody, że tysiące Niemców, rozproszonych po Ameryce, Australji, osiadłych w Caplandzie, z całym zapamiętaniem i obojętnością, Musieliśmy ciężko walczyć o naszą niezawisłość. Prolegiem tych walk była wojna hiszpańska. Musieliśmy wypowiedzieć wojnę Austrii, aby ocalić naszą odrębność, a ledwie uporałmy się z jednym zadaniem pod Sadową, trzeba było walczyć z Francją. A potem mówiono, że do lat pięciu wybuchnie wojna, i zachodziłyby istotnie poważne o to obawy, lecz dożyłem wszelkich starań, by nie dopuścić do wojny. Bo my nie mamy powodu dalej walczyć... zdołaliśmy nam, a bonapartyściem żądza agresji obca jest germańskiemu poczuciu sprawiedliwości.

Jestem też obecnie gorącym zwolennikiem pokoju. Kto posiada potęgę, może pod pewnymi warunkami okazać się nawet skłonny do ustępstw. My o sławę wojenną dbać nie potrzebujemy; Niemiec poprzestaje na własnym zadowoleniu; o rozpanoszenie kusić się nie myślę. Tego zawsze trzymałem się. A w polityce rzecz nierównie łatwiejszą, powiedzieć sobie, czego należy unikać, aniżeli co ma się uczynić. Polityka dla się przyrównała do zeglugi po nieznanym morzach, zależnej od kierunku wiatru i prądu wody. Jest się na tem polu zawsze zależnym od innych — a jeśli przyjaciele, na których poparcie jest się skazanym, zmieniają zapatrywania, to cały plan idzie na nie. Wszystkie przedsięwzięcia w polityce są rzeczą niezmiernie trudną w wykonaniu, a jeśli się udadzą, Bogu dziękować za to trzeba. Człowiek ani stworzył prądu czasu, ani kierować nim nie może; może on tylko z mniejszą lub większą zręcznością sterować nawą polityki. Dotarłszy szczęśliwie do portu, powinniśmy cieszyć się z tego, co zyskałmy w cesarzu i państwie, i starać się, aby nie z tego nie uronić.

Alle przedewszystkiem chciałbym prosić młodych panów, by nie poddawali się nabyt uległej wrodzonej Niemcom skłonności krytykowania. Niełatwo przyszło nam osiągnąć to, co mamy. Gdybyśmy przed europejskim konwentem seniorów stanęli byli przed załatwieniem naszego sporu z Francją, byłibyśmy z pewnością dobrze na tem nie wyszli. Trzymajmyż silnie to, co mamy w rękę.

Dla stworzenia państwa niemieckiego ponieśli największe ofiary niezawodnie książęta panujący przez wami... Ach! jakże chciwie oddychać będziemy naszym powietrzem i patrzeć na niebo nasze!...

Nadeszła wreszcie owa oczekiwana chwila, o której i oni tam, z sódma górą, za dziesiątą rzeką i my tutaj, w tym samym białym dworku, marzyliśmy bezustannie...

Od ostatniego listu Janinki, całe trzy miesiące upłynęły, a przez ten czas nie mieliśmy żadnej od nich wieści, ani jednego słowa, ani jedne literki. Dziadek wyliczył, że od dwóch tygodni powinni byli być już w domu, a tu nie widać i nie widać.

Samocielemy się wszyscy, tęsknili coraz boleśniej, smutek jednak starannie kryjąc jedno przed drugim i pocieszając się wzajemnie, że lada chwilkę się spotkają.

Reż razy naprzemian, to ja, to matka, to dziadek, to siostry zapowiadaliśmy głośno: — O! pewnie dzisiaj przybędą...

Troskliwa ręka matczyna ustała im gniazdko po drugiej stronie domku; siostry codziennie strofy je w świąte kwiaty; dziadek chodził na miasto, zakupował i znosił drobne cacka, ustawiał je na stolikach w pokoju państwa młodych, jak nazywał Zygmunta i Janinkę, a ja, ja jeden tylko drżałem, nie wiedząc dla czego, oczekując ich przyjazdu.

Dnia 8. uaja przypadały imieniny dziadka. Na parę dni przedtem powiedział do nas: — Saito mi się, że przyjechali powinszować mi imienin. O teraz pewien jestem, że już przyjadą.

Nadszedł i ranek świętego Stanisława. Dzień się przybrał w szatę odświętną z krzyżkiem, od rana na ganku siedział i przez przysłany a patrzył na drogę, na której spodziewaliśmy się ich ujrzeć... Doremnie, nikt nie przyjeżdżał.

Nadeszła pora obiadu. Dziadek widoczny okazywał niepokój. Nakrył już do stołu, spojrział na swój zegarek i z podawaniem wazy wstrzymał się kazać... Czekałmyż znów z godzinę naprzód...

Nakoniec, gdyśmy już siedli do stołu, zaturkotało coś przed gankiem.

Jakby jedną powodowani myślą, porwałmy się w miejsce jednocześnie wszyscy i ku drzwiom ruszyli. Ja byłem ostatnim, bo coś mnie od tych drzwi, od tego powitania odpychało, jakies przeczuć niedobre. Przewycięzyłem je jednak i za innymi podążyłem.

Przed gankiem oczywiście zatrzymał się powóz. Krzyk matki przyjął go... — Synu mój! — zabrzmiało rozdzierającym w powietrzu i przekonało mnie, iż przyjeżdżają dziadka się sprawdziło, że Zygmuntem przyjechał.

— Matko moja! — była odpowiedź, równie głośna, rozpacziwa i radosna zarazem.

Gdyśmy wychylił się przed gank, ujrzałem, jak Zygmuntem leżał u nóg tej, która mu dala życie, jak je całował i szlochał. Nie można go było od tych nóg oderwać...

Spojrzałem dalej; tu opodal stała Janinka, ale jakże różna od tej, która sześć lat temu widziałem, biegająca po tym ogrodzie i śmiejąca się srebrnym głosem!

(Dokończenie nastąpi)

Sankeje mytnicze.

Cesarska sankeje otrzymały uchwały powzięte przez sejm w dniach 28. i 29. grudnia 1894, ktorimi nadano kilkanaście koncesyj na pobór opłat mytniczych a mianowicie:

Radzie powiatowej w Berezwicy na drodze powiatowej Iwanków-Gormanówka.

Radzie powiatowej w Sokalu na drodze powiatowej Sokal-Krystynopol.

Radzie powiatowej w Gorlicach na drodze Ropa Wysowa.

Radzie powiatowej w Stryju na drodze powiatowej Stryj-Zurawno.

Radzie powiatowej w Nowym Sączu na drogach powiatowych Krzyżówka-Muszynka, Krzyżówka-Krynica-Muszynka i Nowy Sącz-Krzyżówka.

Radzie powiatowej w Wieliczce na drodze powiatowej dobozycy szczyrzyckiej; od mostu powiatowego na rzece Rabcie w Dobozycach i na drodze powiatowej wielicko dobozycyckiej.

Wydziałowi powiatowemu w Zbarażu na rzecz utrzymania dróg gminnych ze Zbaraża

starannie przed nim ukrywano, — on sam tęsknił po waszem powietrzu, waszem niebie i waszym małym dworku...

„Nie wspomina mi już nie o ludzkości, ale często o was, chciał nawet już raz sam do was napisać, ale się zakaszłał i nawet krew pocięła mu się ustami. Doktor i on twierdzi, że z gardła. Już i mnie się tutaj przykrzyło... O! jak mi to tam powróciły znów do naszego szczęścia, naszych rozmów, naszych opowiadań... Nie prawdaż?...

„Pewnego razu wyszłam przed domek nasz, popatrzyć ku wam na zachód. Nad głową moją leciała jaskółka, leciała w wasze strony; pomyślałam sobie, że leci do was, więc szepnęłam: „Leć do nich, powiedz im, że ich Kocham, że myślę o nich, że do nich tęsknię i że z bi-ciem serca czekam chwili, w której do nich „jak dawniej przytulili się będą mogła“... I żyj pusełki mi się z oczu, zapomniałam o wszystkim, i nie spostrzegłam nawet, jak za mną stawał Zygmuntem, jak i on lat jak jaskółki śledził...

„Obejrzałam się: on to samo, co ja myślał, tak samo jak ja płakał. Czy słyszysz, dziadunia? płakał po raz pierwszy od chwili, gdyśmy wasz domek opuścili... Rzuciłam mu się na szyję ze szlochem, i on już wtedy też swoich nie ukrywał, i on płakał... a mnie lżej się na sercu zrobiło, bom czuła, że on już teraz innym jest zupełnie...

„Gdyby tylko nie ta krew z gardła, która się często teraz pokazuje... No, ale skoro wrócimy, a to już niezadługo nastąpi, to tam

niezawodnie i zdrowie i wszystko wróci do dawnego stanu.

„Wczoraj Zygmuntem wrócił do domu weselej. Zastawiłam mu obiad, lecz talerz od siebie odsunął, a przyszedł do mnie, ku sobie pociągnął i zawołał niespodzianie: — „Mów mi, moja Janinko, co się tam u nas dzieje“... Zaczęłam opowiadać żywo, tak jak wszystko było, gdyśmy na tym ganku siedzieli razem poraz ostatni. Jak manunika pończochy robił, jak Lindwinka i Zochna marza, jak dziadus opowiadał...

„Gdym wspomniła dziadunia — przerwał mi i zawołał: — „Słuchaj, Janko, nie pamiętasz ty, co to mówił dziadek... owego wieczora... wtedy?...” Zrozumiałam, o co mu chodzi, lubo wyraźnie mi tego nie powiedział, ale opowiadania tego przypomnieli sobie nie byłam w stanie, bo wówczas patrzyłam w oczy jego i nie słyszałam nic, nie — daruję dziadus! Wiele odzekałam: — „Nie, nie pamiętam, słonko moje“. A on na to: — „Szkoła!...” Ale teraz, ponieważ wiem, jaką mu to przyjemność robi, komponuję sama, opowiadam jak dziadus codziennie, i zdaje mi się, że to ja służyłam w owym linjowym pułku

„Długot tutaj jeszcze będziemy?“ to pytanie drugie, które bezustannie z ust jego słyszę... O! tak! i mnie i jemu naprzykrzyło się już to życie, takie smutne i takie mroźne, w bezustannej pracy, bez pociechy żadnej. Wyglądamy też z upragnieniem błogosławionej chwili, a ja liczę każde uderzenie zegara, winitu każdą witalną radością, bo ona mnie przybliżyła do tego wi-

ciębie, innemi są obdarzać młodzież, oddającą się studjom specjalnym.

Nie spostrzegłem, jak z tego wyjaśnienia urosła mimowolna odzwa, pierwsza naprzód, jaką zdarzyło mi się napisać w sprawie Akademii, chociaż dawniej moje piśmno, które nieczem innym nie było, jak wyjaśnieniem, pozostawiając zupełnie mylnie za odzwę.

Wracając zaś do wyjaśnienia, wyrażam głębokie przekonanie, że wszelka szerza akcja zbiorowa w sprawie przysposobienia fundusów Akademii, byłaby nietylko zbyteczna, ale nawet bardzo szkodliwa. Nie byłyby szkodliwe składki, zbierane na jej cel w r. 1872, które można było uważać raczej za chęć przychylną manifestacji, niż za sposób powiększenia fundusów. Dziś każda taka akcja byłaby zbyteczna, bo Akademii nie przyniosłaby żadnego pożytku, a byłaby szkodliwa, ponieważ mogłaby odciągnąć trochę wdowiego grosza od Wawelu, od gimnazjum w Cieszynie, od poznańskiego teatru, od weteranów z r. 1851, słowem od tego wszystkiego, na co rzeczywiście powinniśmy się składać. Najszkodliwszą zaś byłaby dla samej Akademii, bo wówczas każdy, czyby dał centa, lub nie dał, czułby się uprawnionym wytykać nowe drogi i żądać reformy instytucji, do czego w każdym społeczeństwie dojrzałym roszczą sobie prawo tylko ludzie, znający się na rzeczy.

Proszę przyjąć wyrazy głębokiego szacunku, a wszystkie redakcje, Akademii życzyliw, proszę usilnie o powtórzenie niniejszego pisma.

W Krakowie, 2. kwietnia 1895 r.

Stanisław Smolka.

Akademja umiejętności.

Czas zamieszcza następujące pismo: „Szpanowa redakcjo!

Z powodu wczorajszego artykułu Czasu (nr. 76) o piśmie hr. A. Wodzickiego, w sprawie dalszych składek na pomnik Mickiewicza, proszę uprzejmie o zamieszczenie następujących uwag:

W artykule tym powiedziano: „Mamy tyle potrzeb krajowych, społecznych, narodowych i religijnych, mamy Akademję umiejętności, niedostatecznie uposażoną, miasta źle zaopatrzone, mamy choćby tylko restaurować katedrę i zamek na Wawelu...”

Szanowna redakcjo zapewne nie myślała o jakichkolwiek składkach na Akademję; widocznie to choćby tylko z dalszej wzmianki o miastach źle zaopatrzonych, na które przecież nikt składek nie będzie zbierał. Że jednak przeciw Akademii wszystko bywa skwapliwie wyszukiwane, pospieszłam przesłać kilka słów wyjaśnienia, które — jak uwiadom — nie będą zbyt zbyteczne.

O składkach na Akademję nikt wogóle nie myślał, ani też nawet w jej sprawie nie apelowało do ofiarności szerszych kół społeczeństwa, nikt przynajmniej z jej potrzebami ockolwiek obeszany. Akademja bowiem, jeśli ma sprostać swym zadaniom, potrzebuje kilku milionów kapitału; to raz już należy stwierdzić jasno i wyraźnie w interesie — jeżeli nie jej potrzeb, które może nigdy nie będą zaspokojone — to w interesie godności instytucji. Mijonów zaś nie zbierze się składkami, chyba na świętopietrze, lub propagandę, w obrębie tak olbrzymiego ciała, jakim jest cała społeczność katolicka, albo znów na Teatr narodowy w Pradze, wśród takiego, jak czeskie, społeczeństwa. U nas szerokie koła publiczności uczyniły dosyć dla Akademji, jeśli wezgarda odrzucą to zła pismo, które z nieonych pobudek nie przestają jej szkodzić, i jeśli z czasem odzują się przyklaskiwaniu wszystkiemu, co krzywdzi tę instytucję. Wtedy ustali się opinja, w obec której mogą znaleźć się te niezbędne miliony, jak znajdują się ciągle na tę lub ową fundację o celach, mniej dla narodu żywotnych.

Tymczasem zaś i to byłoby dobrze, gdyby się w braku milionów znalazł gartka ludzi bogatych, dla których 125 lub 150 zł. rocznego wydatku nie stanowił żadnej różnicy: w całej Polsce, jak długa i szeroka, choćby 200 lub 300 subskrybentów na publikację Akademji. Przybyłyby jej dwadzieścikielka tysięcy ozystego dochodu, bez ubliżając jej jałmużny, a nie bez doboru interesu dla 200—300 bogatych ludzi, którzy mogliby jedne publikacje zachować dla

W Odesie poświęcono niedawno nowe więzienie, do którego przewieziono wszystkich więźniów. Stare więzienie stało się przedmiotem ciekawości publiki, która tak się tłumnie tłoczyła, że stróż, biorący po pięć kopiejek od osoby, w przeciągu trzech dni zebrał 150 rubli. Gdy się o tem dowiedziało gradonaczelnik Zieleny j kazał aresztować stróża i zabronił dalszego zwiedzania pod pozorem, iż rozkradziono skarbową własność! Byłoby ciekawem, gdyby ktoś opisał to więzienie, które istniało jeszcze z czasów oczekawskich i podbięcia Krymu. Byłaby to doskonała odpowiedź rozmaitym panom, którzy wbrew Kennanowi stan carskich więzień malują w tak poetycznych barwach, że nieostrożny czytelnik może nabrać ochoty do posiadzenia w nich przez jakiś czas.

Ciekawa jest historia, tycająca się zakazu sprzedaży pojedynczych numerów gazety kijowskiej Kijewlanin. Pokazało się, że ta cenuralna kara jest rezultatem nieprzyjemnych stosunków ministra finansów Wittego i jego towarzysza, wydawcy drugiej gazety kijowskiej Kijewskoję Słowo Antonowicza z wydawcą Kijewlanina profesorem Pichnem. Minister już oddawał kosem okiem spoglądał na niebardzo poohlebne artykuły Kijewlanina o współczesnej protekcyjnej finansowej polityce. Niedawno jednak zdarzył się wypadek, który dołał ożywił do ognia.

Stawczy się towarzyszu ministra, Antonowicz postarał się o to, aby swego przyjaciela

dek się przybrał w szatę odświętną z krzyżkiem, od rana na ganku siedział i przez przysłany a patrzył na drogę, na której spodziewaliśmy się ich ujrzeć... Doremnie, nikt nie przyjeżdżał.

Nadeszła pora obiadu. Dziadek widoczny okazywał niepokój. Nakrył już do stołu, spojrział na swój zegarek i z podawaniem wazy wstrzymał się kazać... Czekałmyż znów z godzinę naprzód...

Nakoniec, gdyśmy już siedli do stołu, zaturkotało coś przed gankiem.

Jakby jedną powodowani myślą, porwałmy się w miejsce jednocześnie wszyscy i ku drzwiom ruszyli. Ja byłem ostatnim, bo coś mnie od tych drzwi, od tego powitania odpychało, jakies przeczuć niedobre. Przewycięzyłem je jednak i za innymi podążyłem.

Przed gankiem oczywiście zatrzymał się powóz. Krzyk matki przyjął go... — Synu mój! — zabrzmiało rozdzierającym w powietrzu i przekonało mnie, iż przyjeżdżają dziadka się sprawdziło, że Zygmuntem przyjechał.

— Matko moja! — była odpowiedź, równie głośna, rozpacziwa i radosna zarazem.

Gdyśmy wychylił się przed gank, ujrzałem, jak Zygmuntem leżał u nóg tej, która mu dala życie, jak je całował i szlochał. Nie można go było od tych nóg oderwać...

Spojrzałem dalej; tu opodal stała Janinka, ale jakże różna od tej, która sześć lat temu widziałem, biegająca po tym ogrodzie i śmiejąca się srebrnym głosem!

(Dokończenie nastąpi)

Opowiadanie dziadku!

Nowela
przez
Mielutę Wołowskiego

(Ciąg dalszy)

W parę miesięcy znów nadszedł list od Janinki, w którym czuć było już więcej smutku. W końcu listu dodawała, że Zygmuntem ją trochę niepokoi, że melancholja dziwna opanowuje ją jego ducha, że kaszle, że mizernieje bardzo...

Poraz pierwszy zadzierałem, gdym te krótkie wzmianki o zdrowiu Zygmuntem wyczytał. Poraz pierwszy też przypomniały mi się słowa artysty. Listy potem bywały coraz rzadsze, ale i smutniejsze.

„Mój Zygmuntem — pisała w jednym z nich Janinka — przechodzi jakąś dziwną metamorfozę; pracuje goręcej, i coraz się więcej smuci. Nie poznaliście go dzisiaj. Powietrze tutejsze smadź mu nie służy, kaszle. Ale i ja się nie wydaję podobną do waszej dawniej, wesołej Janinki, smutek, tęsknota ku wam ogarnia mnie coraz ozięcej. Myślałam, że to mnie tylko tak dręczy... a tymczasem przekonalam się, że i jego Po nocach nie spya... Obudziłam się raz i usłyszałam, jak wdychał, z boku się na bok przewracał. On, który nigdy nie żalił się przed nikim, który nie lubił patrzeć na lzy moje, naj-

starannie przed nim ukrywano, — on sam tęsknił po waszem powietrzu, waszem niebie i waszym małym dworku...

„Nie wspomina mi już nie o ludzkości, ale często o was, chciał nawet już raz sam do was napisać, ale się zakaszłał i nawet krew pocięła mu się ustami. Doktor i on twierdzi, że z gardła. Już i mnie się tutaj przykrzyło... O! jak mi to tam powróciły znów do naszego szczęścia, naszych rozmów, naszych opowiadań... Nie prawdaż?...

„Pewnego razu wyszłam przed domek nasz, popatrzyć ku wam na zachód. Nad głową moją leciała jaskółka, leciała w wasze strony; pomyślałam sobie, że leci do was, więc szepnęłam: „Leć do nich, powiedz im, że ich Kocham, że myślę o nich, że do nich tęsknię i że z bi-ciem serca czekam chwili, w której do nich „jak dawniej przytulili się będą mogła“... I żyj pusełki mi się z oczu, zapomniałam o wszystkim, i nie spostrzegłam nawet, jak za mną stawał Zygmuntem, jak i on lat jak jaskółki śledził...

„Obejrzałam się: on to samo, co ja myślał, tak samo jak ja płakał. Czy słyszysz, dziadunia? płakał po raz pierwszy od chwili, gdyśmy wasz domek opuścili... Rzuciłam mu się na szyję ze szlochem, i on już wtedy też swoich nie ukrywał, i on płakał... a mnie lżej się na sercu zrobiło, bom czuła, że on już teraz innym jest zupełnie...

„Gdyby tylko nie ta krew z gardła, która się często teraz pokazuje... No, ale skoro wrócimy, a to już niezadługo nastąpi, to tam

Ważna i koryśna... Jakże kapitał... polecamy... SOKAL... Władimir... Władimir... Władimir...





